
Delibera N. 9 del 29/04/2022
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI ONO SAN PIETRO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 9 

del 29/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 18:00, nella sala delle adunanze, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del 
Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
FORMENTELLI FIORENZO Sindaco X  Favorevole
BROGGI ELENA Consigliere X  Favorevole
VAIRA MARIA LISA Consigliere X  Favorevole
FERRARI LORENZO Consigliere X  Favorevole
CASALINI MASNOVI GIAN 
FRANCO

Consigliere X  Favorevole

ZANA STEFANO Consigliere X  Favorevole
TOSINI ASTERIA Consigliere X  Favorevole
VAIRA PIER FRANCO Consigliere X  Favorevole
BAZZONI DANIELE Consigliere  X Non vota
ZANA CRISTIAN Consigliere X  Favorevole
TRONCATTI MOIRA Consigliere X  Favorevole

Totali 10 1

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale, AVV. CARMEN  
MODAFFERI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FORMENTELLI FIORENZO , nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 9 del 29/04/2022
Pagina 2

Il Sindaco spiega che il rendiconto comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto 
patrimoniale. Dà atto dell'approvazione delle delibere propedeutiche da parte della Giunta. Dà 
lettura delle voci di cui al conto del bilancio. Spiega come è composto il risultato di 
amministrazione. 
Prosegue dando lettura anche delle voci di cui al conto economico. Infine dà atto della 
composizione dello stato patrimoniale. Si può ffermare che la gestione è stata oculata e che le 
finanze comunali sono in “salute”.
Dà atto del parere favorevole del revisore e che si può evincere che anche l'amministrazione 
precedente ha gestito in modo oculato. 
Chiede se ci sono osservazioni. Pone in votazione.

Quindi, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco 

PREMESSO 
 che il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n.9 del 29/03/2021, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come 
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 
118/2011 con le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

VISTO l'art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 
quale: 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.17 del 28/03/2022 con la quale è stato adottato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2021, così come previsto dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

VISTO l'art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 
al rendiconto della gestione;

RICHIAMATI
 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;
 l'art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell'art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell'organo consigliare; 
 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico;



Delibera N. 9 del 29/04/2022
Pagina 3

 l'art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell'esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 
consistenza iniziale;

RICHIAMATI in particolare l'art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

RICHIAMATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 
sono predisposti secondo lo schema di cui all'allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.

VISTA la deliberazione della giunta n.16 del 28/03/2022 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2021 e agli anni 
precedenti;

PRESO ATTO che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio 
finanziario 2021 ai sensi dell'art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell'Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

ESAMINATO il rendiconto dell'esercizio finanziario 2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi 
competente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi dai n. 10 consiglieri presenti e votanti in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare il rendiconto dell'esercizio finanziario 2021 che presenta le seguenti risultanze 
finali:



Delibera N. 9 del 29/04/2022
Pagina 4

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa 01.01.2021 / / € 324.729,33

Riscossioni € 396.378,76 € 1.345.757,82 € 1.742.136,58

Pagamenti € 449.578,58 € 1.386.740,80 € 1.836.319,38

Fondo di cassa al 31.12.2021 / / € 230.546,53

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2019

/ / /

Residui attivi € 259.082,12 € 741.555,50 € 1.000.637,62

Residui passivi € 86.037,44 € 640.408,83 € 726.446,27

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti

/ / € 33.708,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale

/ / € 13.226,18

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 € 457.803,70

Risultato di amministrazione Parte accantonata (FCDE) € 32.223,80

Parte accantonata (Rinnovi 
contrattuali)

€ 8.000,00

Parte accantonata (Indennità fine 
mandato)

€ 320,00

Parta accantonata (Funzioni 
fondamentali)

€ 20.763,00

Parte vincolate € 3.927,96

Parte destinata agli investimenti /



Delibera N. 9 del 29/04/2022
Pagina 5

Risultato di amministrazione disponibile € 392.568,94

CONTO ECONOMICO

2021 2020

Proventi della gestione € 923.938,19 € 996.336,01

Costi della gestione € 946.868,98 € 992.919,57

Risultato della gestione -€ 22.930,79 € 3.416,44

Proventi (+) e oneri (-) finanziari -€ 3.573,19 -€ 3.109,23 

Proventi (+) e oneri (-) straordinari € 9.375,78 € 6.226,48

Imposte € 13.976,84 € 18.479,23

Risultato economico di esercizio -€ 31.105,04 -€ 11.945,54

STATO PATRIMONIALE

2020 2020

Attivo /

Immobilizzazioni immateriali € 9.082,94 € 17.396,58

Immobilizzazioni materiali € 6.770.211,17 € 6.023.141,59

Immobilizzazioni finanziarie € 4.701,91 € 4.701,91

Totale immobilizzazioni € 6.783.996,02 € 6.045.240,08

Rimanenze

Crediti € 968.413,82 € 630.140,46



Delibera N. 9 del 29/04/2022
Pagina 6

Altre attività finanziarie

Disponibilità liquide € 230.546,53 € 324.729,33

Totale attivo circolante € 1.198.960,35 € 954.869,79

Ratei e risconti

Totale dell'attivo € 7.982.956,37 € 7.000.109,87

Conti d'ordine € 46.934,18 € 56.240,64

Passivo

Patrimonio netto e conferimenti € 4.674.072,68 € 4.675.431,62

Debiti di finanziamento € 574.760,00 € 473.100,00

Debiti di funzionamento € 617.288,14 € 427.732,44

Debiti per trasferimenti e contributi € 62.124,51 € 65.898,44

Altri debiti e fondi € 47.033,62 € 45.862,43

Totale debiti e fondi € 1.301.206,27 € 1.012.593,31

Ratei e risconti € 1.978.094,42 € 1.280.340,22

Totale del passivo € 7.982.956,37 € 7.000.109,87

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, così come risulta dagli 
elaborati depositati agli atti;

3)  Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 
2021, così come risulta dagli elaborati depositati agli atti;

4)  Di approvare la relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del 
D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

5)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

6) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Delibera N. 9 del 29/04/2022
Pagina 7

7) Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet ai sensi del DPCM 22 
settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

8)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Delibera N. 9 del 29/04/2022
Pagina 8

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  FORMENTELLI FIORENZO F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Ono San Pietro, lì 29/04/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  FIORENZO FORMENTELLI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

¨ dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Ono San Pietro, lì 29/04/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  FIORENZO FORMENTELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Ono San Pietro, lì 29/04/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


